
          

(人)
43 41 46 50 56

納税義務者
(人)

13,546 13,582 13,625 13,686 13,723

筆 数
(筆)

136,173 136,469 136,592 136,961 137,048

課税標準額
(千円)

55,960,765 55,084,555 54,503,113 54,243,496 54,121,221

調 定 額
(円)

779,074,416 767,115,299 758,917,416 755,137,155 753,474,941

納税義務者
(人)

14,960 15,016 15,040 15,066 15,128

棟 数
(棟)

36,162 36,297 36,319 36,360 36,359

課税標準額
(千円)

91,321,416 94,810,011 92,482,741 94,686,476 96,960,335

調 定 額
(円)

1,247,822,654 1,292,722,170 1,260,520,930 1,287,253,979 1,320,916,095

納税義務者
(人)

777 769 827 866 887

課税標準額
(千円)

68,605,057 67,449,189 69,349,175 65,058,443 64,353,868

調 定 額
(円)

964,827,630 955,232,431 972,786,554 912,690,666 900,332,364

Ⅴ 固定資産税・都市計画税

１　固定資産課税台帳の縦覧・閲覧者の推移
　　（地方税法第416条第１項の規定による縦覧期間中の推移）

年 度 
28 29 30 元

概要調書による（令和2年度調定額は令和2年5月11日時点のものです）

2
 項 目　　　　　

縦覧・閲覧者数

２　固定資産税課税の推移 （法定免税点以上のもの）

年 度 
28 29 30 元 2

 区 分　　　　

土
　
　
地

家
　
　
　
屋

償
却
資
産

－22－



３　都市計画税課税の推移 （法定免税点以上のもの）

 納税義務者
(人)

10,950 11,003 11,053 11,127 11,164

 筆 数
(筆)

42,898 42,977 43,060 43,172 43,156

 課税標準額
(千円)

63,060,849 62,202,061 61,583,293 61,324,580 61,231,999

 調 定 額
(円)

188,121,783 185,621,881 183,742,275 182,991,668 182,739,667

納税義務者
(人)

12,015 12,082 12,127 12,164 12,233

 棟 数
(棟)

27,822 27,973 28,016 28,064 28,073

 課税標準額
(千円)

79,009,628 82,316,662 80,540,331 82,648,187 84,738,048

 調 定 額
(円)

235,196,817 245,099,919 239,722,025 245,889,032 252,236,733

(単位：円）

 10,113,700 10,335,600 10,268,700 9,832,400 9,809,600

0 0 0 2,800 2,200

25,000 23,300 22,800 21,200 19,500

6,402,900 6,402,900 6,374,300 6,002,400 5,996,900

3,685,800 3,909,400 3,871,600 3,806,000 3,791,000

概要調書による

2
 区 分　　　　

年 度 
28 29 30 元

土
　
　
地

家
　
　
屋

概要調書による（令和2年度調定額は令和2年5月11日時点のものです）

４　国有資産等所在市町村交付金の推移

2
 区 分　　　　

交 付 金

内

訳

中部森林管理局

労 働 基 準 局

長 野 県 知 事

長 野 県 知 事
( 県 営 住 宅 )

年 度 
28 29 30 元

- 23 -



　　　　　　○固定資産税(固定)・都市計画税(都計) 課税（調定額）の推移

29年度
30年度
元年度
2年度

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

固定：土地 固定：家屋 固定：償却

資産

都計：土地 都計：家屋

28年度 779,074 1,247,823 964,828 188,122 235,197

29年度 767,115 1,292,722 955,232 185,622 245,100

30年度 758,917 1,260,521 972,787 183,742 239,722

元年度 755,137 1,287,254 912,691 182,992 245,889

2年度 753,475 1,320,916 900,332 182,740 252,237

調

定

額

単位：千円
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５　令和２年度　土地の総括表

 

 

(A) (B) (C) (B)-(C) (D) (E) (F)

（㎡） （㎡）   　（㎡） （㎡） （千円) (千円)

一 般 田 0 10,636,722 417,845 10,218,877 1,098,221 40,350

勧 告 遊 休 田 0 0 0 0 0 0

介 在 田 ･
市街化区域田

0 22,009 95 21,914 116,103 155

一 般 畑 0 23,562,718 1,205,854 22,356,864 1,242,705 61,015

勧 告 遊 休 畑 0 0 0 0 0 0

 
介 在 畑 ･
市街化区域畑

0 43,948 0 43,948 331,268 0

小規模住宅用地 2,968,473 85,671 2,882,802 38,334,967 606,326

一般住宅用地 2,661,829 20,159 2,641,670 27,002,461 74,745

 
商 業 地 等
(非住宅用地)

4,153,839 12,577 4,141,262 41,206,854 18,124

計 773,518 9,784,141 118,407 9,665,734 106,544,282 699,195

0

54 10 0 10 1,783 0

11,573 2,345 136 2,209 64 2

 山 一 般 山 林 572,606 21,252,398 2,254,970 18,997,428 482,638 46,936

 林 介 在 山 林 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

112,732 1,428,010 155,676 1,272,334 43,173 4,327

ゴルフ場の用地 0 511,937 0 511,937 404,942 0

遊園地等の用地 0 0 0 0 0 0

その他の雑種地 550,440 1,326,188 58,569 1,267,619 9,570,441 51,239

鉄 軌 道 用 地 0 270,850 0 270,850 338,775 0

計 550,440 2,108,975 58,569 2,050,406 10,314,158 51,239

 41,317,801

43,338,724 68,841,276 4,211,552 64,629,724 120,174,395 903,219

６　　土地の納税義務者数の推移　　 　　　　　　　　　　　(単位：人）

　 年 度 
 区 分

 総　　　　　　　　数　　(A) 16,724 16,761 16,817 16,875 16,923

法定免税点未満のもの　　(B) 3,178 3,179 3,192 3,189 3,200

 法定免税点以上のもの　(A)－(B) 13,546 13,582 13,625 13,686 13,723

　　概要調書による

法定免税点
未満のもの

法定免税点
以上のもの

 地 目

総　　　額
法定免税点
未満のもの

区 分 

地　　　　　　　　　　積

非課税地積 評価総地積

田

畑

宅
　
　
　
地

塩　　　田

鉱　泉　地

池　　　沼

雑

種

地

決　　定

そ　の　他

合　　　計

28 29 30 元 2

牧　　　場

原　　　野

- 25 -



 (E)-(F) (G) (H) (I) (J) (K) (J)-(K) (L)   (N)

(千円) (千円)    (筆)     (筆)  (筆)  (筆)   (円/㎡)

1,057,871 1,057,240 0 13,777 663 13,114 160

0 0 0 0 0 0 0

115,948 81,164 0 37 1 36 15,996

1,181,690 1,181,075 0 40,689 2,206 38,483 109

0 0 0 0 0 0 0

331,268 230,118 0 114 0 114 18,695

37,728,641 6,284,546 25,398 1,003 24,395 39,530

26,927,716 8,969,944 21,154 487 20,667 34,775

41,188,730 28,610,522 14,882 130 14,752 45,190

105,845,087 43,865,012 1,760 61,434 1,620 59,814 45,190

0

1,783 1,783 3 3 0 3 425,455

62 62 7 7 1 6 28

435,702 435,693 461 18,199 2,030 16,169 38

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

38,846 37,361 294 3,694 376 3,318 117

404,942 283,040 0 525 0 525 791

0 0 0 0 0 0 0

9,519,202 6,711,532 1,093 4,429 632 3,797 33,411

338,775 237,141 0 1,669 0 1,669 2,487

10,262,919 7,231,713 1,093 6,623 632 5,991 33,411

71,463

119,271,176 54,121,221 75,081 144,577 7,529 137,048

概要調書による

　　概要調書による

法定免税点
未満のもの

法定免税点
以上のもの

平 均 価 格

(E)/(B)X1000　(M)

(円/㎡)

法定免税点
以上のもの

(G)に係る
課税標準額

非課税地筆数 評価総筆数

筆　　　　　　　　数 単 位 当 た り 価 格

最高価格

103

0

5,275

53

0

7,538

0

12,914

10,144

9,920

10,889

178,300

27

23

30

791

0

7,217

1,251

4,891

価　　格

1,746

0
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(A)

　　　(㎡)

 0

0

0

102,275

102,275

486,458

0

1,370,571

1,857,029

0

133,281

45,191

178,472

308,039

6,572,161

 6,880,200

0

647,758

9,665,734

概要調書による

８　地価公示価格の推移

  (注) 地価公示価格の最高価格(場所：中央一丁目）

９　家屋の納税義務者数の推移
（単位：人）

　 年 度 
　 区 分
　 総　　　　　　　　数　　(A)

 法定免税点未満のもの　　(B)

 法定免税点以上のもの　(A)－(B)

概要調書による

７　令和２年度宅地に関する調（法定免税点以上のもの）

区　分 地 　積 決 定 価 格 課 税 標 準 額
単 位 当 た り 価 格
平均価格 最高価格

0 0

高度商業地区Ⅱ 0 0 0 0

　　(円/㎡)

商
業
地
区

繁 華 街 0 0 0 0

高度商業地区Ⅰ 0 0

 地 区 別
(B) (B)/(A)X1000

　　　　　(千円) 　　　　　(千円) 　　(円/㎡)

普 通 商 業 地 区 2,685,728 1,201,505 26,260 35,431

計 2,685,728 1,201,505 26,260 35,431

工
業
地
区

大 工 場 地 区 0 0 0

0

普 通 住 宅 地 区 25,888,720 8,020,631 18,889 45,190

住
宅
地
区

併 用 住 宅 地 区 10,470,651 4,847,203 21,524 32,545

高 級 住 宅 地 区 0 0 0

0

中 小 工 場 地 区 1,710,054 954,293 12,830 26,139

計 36,359,371 12,867,834 19,579 45,190

家 内 工 場 地 区 824,622 336,322 18,247 24,200

計 2,534,676 1,290,615 14,202 26,139

24,020

計 63,346,799 27,943,814 9,207 24,020

村
落
地
区

集 団 地 区 4,231,526 1,200,766 13,737 23,070

村 落 地 区 59,115,273 26,743,048 8,995

合     　　 計 105,845,087 43,865,012 10,951 45,190

観  光  地  区 0 0 0 0

農業用施設用地 918,513 561,244 1,418 1,752

価　　　 格　　(円/㎡) 49,800 48,700 47,800 47,300 46,900

基 準 年 度 28 29 30 元 2

28 29 30 元 2

前 年 度 比 ▲ 3.5% ▲ 2.2% ▲ 1.8% ▲ 1.0% ▲ 0.8%

14,960 15,016 15,040 15,066 15,128

15,758 15,791 15,806 15,819 15,859

798 775 766 753 731
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　　(人) 　　(棟) (㎡) (円) 

総　　数
 

28,812 2,853,897 14,597

 
法定免税点
未満のもの

882 52,921 1,094

法定免税点
以上のもの

27,930 2,800,976 14,852

総　　数  8,569 1,669,258 33,275

法定免税点
未満のもの

140 3,820 3,672

法定免税点
以上のもの

8,429 1,665,438 33,275

総　　数 15,859 37,381 4,523,155 21,465

法定免税点
未満のもの

731 1,022 56,741 1,268

法定免税点
以上のもの

15,128 36,359 4,466,414 21,722

 288 108,208  

棟 数 床面積 決定価格 棟 数 床面積 決定価格
　　(棟) 　　(㎡) （千円） 　　(棟) 　　(㎡) （千円）

28 175 20,375 1,099,244 229 20,435 122,378

 29 221 25,137 1,325,572 222 17,053 90,681

30 169 19,747 1,150,419 207 17,160 92,692

元 195 21,206 1,230,879 200 14,961 90,176

2 195 23,817 1,392,377 268 22,171 133,525

28 65 19,657 1,250,071 52 11,523 234,769

29 78 39,480 2,322,503 55 6,691 91,638

30 61 16,210 1,112,246 53 6,580 85,827

元 51 12,708 1,150,125 46 5,306 96,104

2 49 12,935 1,094,696 56 5,908 116,507

 28 240 40,032 2,349,315 281 31,958 357,147

 29 299 64,617 3,648,075 277 23,744 182,319

30 230 35,957 2,262,665 260 23,740 178,519

元 246 33,914 2,381,004 246 20,267 186,280

2 244 36,752 2,487,073 324 28,079 250,032

10　令和２年度　家屋の総括表

区　　　分
所有者
数

棟　数 床 面 積 決 定 価 格
単位当たり
価　　格

(千円) 

木
　
造

41,659,336

57,906

41,601,430

木
造
以
外

55,431,811

14,027

55,417,784

計

97,091,147

71,933

97,019,214

  非課税家屋  

木

造

家

屋

非

木

造

家

屋

合
　
　
　
計

概要調書による

概要調書による

11　家屋の新増分と減少分の推移

区
分

年　度
新 増 分 減 少 分

－28－



(単位：人)

　 年 度 

  区 分

2,272 2,976 2,971

1,495 2,110 2,084

 777 866 887

(単位：千円)

 

 種　類

概要調書による

12　償却資産の納税義務者数の推移

28 29 30 元 2

総　　　　　　　　数
(A)

2,257 2,641

法定免税点未満のもの
(B)

1,488 1,814

区　分 

決定価格 課税標準額

課税標準額の内訳

特例規定の
適用を受ける

もの

左記以外の
もの

法定免税点以上のもの
(A)－(B)

769 827

13　令和２年度　償却資産の価格等に関する調

市
長
が
価
格
等
を
決
定
し
た
も
の

構 築 物 6,350,467 6,340,182 1,693

船 舶 0 0 ―

6,338,489

機 械 及 び 装 置 23,976,176 23,424,500 185,707 23,238,793

0

車 両 及 び 運 搬 具 119,176 119,176 0 119,176

航 空 機 ― ― ― ―

工具･器具及び備品 5,814,599 5,812,858 937 5,811,921

調 整 額 ― ― ― ―

小 計 36,260,418 35,696,716 188,337 35,508,379

合 計 97,354,422 64,353,868

県知事が価格等を決定
し配分したもの

1,474,355 1,116,299

小 計 61,094,004 28,657,152

法
第
三
百
八
十
九
条
関
係

総務大臣が価格等を決
定し配分したもの

59,619,649 27,540,853
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 区　分
特例規定の適用
を受けるもの

左記以外のも
の

（千円） （千円） （千円） （千円）

28 5,988,580 5,980,713 2,117 5,978,596

29 6,196,264 6,186,562 10,880 6,175,682

30 6,280,414 6,273,305 10,385 6,262,920

元 6,207,214 6,200,465 9,617 6,190,848

2 6,350,467 6,340,182 1,693 6,338,489

 28 23,814,005 23,220,879 668,949 22,551,930

29 22,855,774 22,309,283 598,016 21,711,267

30 25,935,905 25,436,476 482,103 24,954,373

元 23,278,159 22,844,045 222,467 22,621,578

2 23,976,176 23,424,500 185,707 23,238,793

28 0 0 0 0

29 0 0 0 0

30 0 0 0 0

元 72 72 0 72

2 0 0 0 0

 28 115,443 115,443 0 115,443

29 100,671 100,671 0 100,671

30 103,887 103,887 0 103,887

元 111,744 111,744 0 111,744

2 119,176 119,176 0 119,176

28 5,677,537 5,677,503 16 5,677,487

29 5,872,075 5,871,433 1,971 5,869,462

30 6,102,366 6,102,315 1,423 6,100,892

元 5,922,841 5,921,405 2,473 5,918,932

2 5,814,599 5,812,858 937 5,811,921

28 76,745,718 33,610,519

29 72,605,763 32,981,240

30 68,472,037 31,433,192

元 64,557,903 29,980,712

2 61,094,004 28,657,152

28 112,341,283 68,605,057

29 107,630,547 67,449,189

30 106,894,609 69,349,175

元 100,077,933 65,058,443

2 97,354,422 64,353,868

計

14　　償却資産の課税標準

年　度 決 定 価 格 課税標準額
課税標準額の内訳

種　類

構 築 物

機 械 及 び 装 置

船 舶

車 両 及 び 運 搬 具

工具･器具及び備品

法第389条関係のもの
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